ιγ. Τοῦτο τὸ ῥῆμα ἐλάλησε<sup>50</sup> Κύριος πρὸς Μωᾶδ. Ταῦτα, φησὶν ὁ προφήτης, οὐκ ἐγὼ προείπον, ἀλλ' αὐτὸς ὁ τῶν ὄλων Θεός.

ιδ. Ἐν τρισὶν ἔτεσιν ἐτῶν μισθοῦ. Φυάνθρωπος ἢ ψῆφος. Τρισὶ γὰρ ἔτεσι περιώρισεν τὴν τιμωρίαν· καὶ μισθῶν ἀπέλασεν τὸν ὀρισμένον ἀναμένοντι χρόνον, καὶ ψυχαγωγούμενον τῇ ἐλπίδι τοῦ τέλους. « Καὶ καταλειφθήσεται ὀλιγοστός. » Μετὰ γὰρ τοὺς τὸν ὀρισμένον χρόνον, οὐ τὴν παλαιὴν αὐτῇ ἐπαγγέλλεται εὐπραξίαν· ἀλλ' ὀλίγους εἰρήσοντας, καὶ τούτους οὐκ ἀρχοντας.<sup>51</sup> Ταῦτα τοῖν ἐν εὐδοκίᾳ, ἐξελικασάμεθα τὸν κριτὴν τῇ τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ φυλακῇ· καὶ προφθάσμεν τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐν ἐξομολογήσει· ἵνα διαφύγωμεν τῶν λυπηρῶν τὴν πείραν· καὶ ὑπ' αὐτοῦ κυβερνώμενοι, τὸν τε παρόντα ἐξ οὐρίων διαπλευσώμεν βίον, καὶ εἰς τοὺς ἀπηνέμους αὐτοῦ καθορμίσωμεν λιμένας· ἀνυμνοῦντες αὐτὸν, καὶ τὸν μονογενῆ αὐτοῦ Υἱὸν, καὶ τὸ πανάγιον Πνεῦμα, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, μεθ' οὗ αὐτῷ<sup>52</sup> πρέπει δόξα, τιμὴ, κράτος, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A deconvabant, ut conculcent vineas, et quasi quosdam eis terminos statuens, usque ad Jazer illos bellum proferre jubet.

VERS. 8. *Oberrate desertum.* Fugitivorum errores describit. Alii enim, inquit, per deserta vagantur: alii Rubrum etiam mare trajecerunt

VERS. 9. *Planctum Jazer, vineam Sabama.* Bis, terque eadem commemorat, vineam Sabama, et arbores Esebon, et Eleale, prophetiæ veritatem demonstrans.

VERS. 10. *Et tolletur lætitia et exultatio 278 de vineis.* Non amplius enim cantica tu dices torcularium; sed alii te conculcantes bellicum canent cantum: lætitia vero, quæ ex vineis capitur, non frueris.

VERS. 11. *Propter hoc venter meus super Moab velut cithara sonabit.* Symmachus autem hoc modo: « Venter meus Moabo ut psalterium sonabit, et interiora mea muro lateritio. » Hanc vero prophetiam, sanctissimi Spiritus instrumentum factus, Moabo velut citharæ sonum quemdam attuli, et muro, quem tutelæ causa construxisti.

VERS. 12. *Laboravit Moab in aris.* Ex ipsis ergo rebus idolorum imbecillitatem cognosces. Post crebras quippe centum et mille hominum immolationes, auxilium ab eis non obtinebis.

VERS. 13. *Hoc verbum locutus est Dominus super Moab.* Hæc, ait propheta, non ego prædixi, sed ipsemet universorum Deus.

VERS. 14. *In tribus annis annorum mercenarii.* Humana sententia. Tribus enim annis supplicium definiit, et cum mercenario comparavit, qui definitum tempus expectat, et spe finis recreatur. « Et relinquetur paucus. » Post tempus sane definitum, non spondet illi pristinam prosperitatem, sed paucos incolas, eosque non imperantes. Hæc igitur intelligentes, propitium reddamus iudicem, præcepta ejus observando, veniamus in conspectum 279 ejus cum confessione, ut tristium sensum evitemus, et eo gubernante præsentis vitæ cursum secundis ventis transigamus, et ad tranquillos ipsius portus appellamus: laudantes illum, et unigenitum ejus Filium, et sanctissimum Spiritum, in Christo Jesu Domino nostro, cum quo illi convenit gloria, honor, imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>45</sup> Al. Σεβαμά. <sup>46</sup> ἐκ τ. ἀμπ. *Hebr.* ab arvo. *Rec.* lectio est ἀμπέλωνων. <sup>47</sup> καὶ — κατεσκ. Hæc ad verba ista vers. 11, καὶ τὰ ἐντός μου ὡς τείχος ἐνακαίνισας, spectant. Sed *Hebr.* ad intestina mea (perstreperunt) οὐκ ἔστιν ἵλας. <sup>48</sup> Ἐκοπ. *Hebr.* delassatus est. <sup>49</sup> Δι' — ἀσθένειαν. Hæc ad integrum vers. 12 se referunt. <sup>50</sup> ἐλάλ. *Abest* h. l. ut in *Compl.* β, quodapud LXX præm. <sup>51</sup> καὶ τούτ. οὐκ ἀρχ. Ad finem vers. 11. καὶ οὐκ ἐντιμος, ista se referunt. Sed *Hebr.* non validum. <sup>52</sup> αὐτῷ supplendum visum est h. l.

## CAPUT XVII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΖ'.

**VERS. 1.** *Verbum contra Damascum.* Quærat fortasse quispiam quid causæ sit, cur propheta, cum ea prædixerit, quæ Babylonis et Moabitibus, Damascenisque et Ægyptiis, et Idumæis et Tyriis eventura sint, alias gentes prætermiserit. Sciendum est igitur has gentes Judæam assiduis bellis infestasse, atque ideo prophetam illarum calamitates vaticinari. Prædicit etiam quorundam mutationem in melius, futuramque pietatem, ita ut hæc ipsa contribules ad studium rerum divinarum excitavit.

**VERS. 4.** *Erit illo die defectio gloriæ Jacobi.* Post captam enim Damascum, Assyrii decem tribus alio transtulerunt. Docet exinde quam facile de illis parata sit victoria.

**VERS. 5.** *Et erit ac si quis congreget messem stantem.* Illos significat qui ad vicinos montes confugerunt, et hoc modo salutis suæ consuluerunt.

**VERS. 7.** *Fidens erit homo in eo qui fecit eum.* Idolorum enim imbecillitatem re ipsa experti, Deum universorum ad auxilium invocant.

**VERS. 8.** *Et non erunt fidentes in aris.* Apprime **280** cognoscent, idola partim inanimata esse, partim manufacta, quæ ex materia substantiam, ab arte formam mutuuntur.

**VERS. 10.** *Quia dereliquisti Deum Salvatorem tuum.* Ingratus animus calamitates procreabit.

## CAPUT XVIII.

**VERS. 5.** [6, 7] *Et auferet racemulos parvos.* Sub tropi figura prædicit ea quæ ab hostibus imminabant; et palmites quidem appellat parentes, qui genuerunt; racemulos parvos, illorum infantes; falces autem, bellica hostium instrumenta; relicta volucris et bestiis, jacentes mortuos. Hoc enim in sequentibus declaravit. Fluvios porro vocat reges Assyriorum; gentem vero dispersam et sperantem, populum Hierosolymæ. Horum enim rex, pietate insignis, admirandus Ezechias, in viam rectam illos deduxit. Hi, inquit, ea quæ contra Assyrios facta sunt conspicati, festum maximum celebrabunt, hostias et munera Salvatori offerentes.